*) *Nisi convictus fuero, ibidem publice declarat, testimonis scripturarum aut ratione euidenti: (nam neque Papae neque Concilii solis credo, cum constat eos saepius errasse et sibi ipsis contradixisse)* vi-
sus sum scripturis à me adductis, captaque est conscientia in verbis
Dei; reuocare neque possum neque volo quidquam, cum contra con-
scientiam agere neque tutum sit neque integrum. Hier siehe ich, ich
kan nicht anders, Gott helf mir, Amen. Vid. SECKENDORFF
Hist. Luth. L. I. p. 154.

■ ■ ■ ■ ■

13

blicis quandoque cum deuotione domestica ipsam conscientiae libertatem vel *coniungi* vel *confundi* *) Exinde vero non sequitur, ipsa haec diuersa iura *per se* non esse distinguenda. Quae igitur cum ita sint, conscientiae libertas *iustis suis limitibus* vindicata, inuoluit iūs, singulis Christianis, immo omnibus hominibus competens, propria quasi auctoritate ex ratione et sacra scriptura sibi formandi de Deo rebusque diuinis conceptus, indeque deriuandi religiosos actus et vnicē standi in caussa religionis conscientiae suae iudicio, eandemque ita sibi formatam religionem et sibi et coram aliis volentibus profitendi, eandemque, vt cunque conscientia dictauerit, emendandi, emendantam indies magis perficiendi, suumque à religione vel territorii vel totius ecclesiae dissensum verbis factisque declarandi.

Haec conscientiae libertas in Germania variis motibus agitata, tandem *pace Westphalica* eodem sensu obiinuit, denuo damnata eam ipsam ob causam *omni vi propter religionem inferenda*, omnibusque concessō, nisi dissentientem hominem humanitas, pietas et aequitas, vel *bonum ciuem* dissentientem tolerari iubeat ciuilis prudentia, *emigrandi* iuris, quantumvis *flebili*, *beneficio*. Ad migrandum enim, neutiquam vero ad religionem, reluctante conscientia, *reua-*
candam, potest quis iure cogi, quantumvis illa à religionibus vel in *Germania* vel in *territorio* receptis abluserit.

B 3 SECT. II.

*) Acta Pac. Westph. T. II. l. 15. I. P. W. Art. V.

SECT. II.

DE ECCLESIA.

Vbi duo pluresue, *identitate suae religionis specificae perspecta*, conglutinantur ad exercenda communia pietatis studia, ibi nascitur ecclesia externa. Prorsus exaurienda nobis est ista notio, vt eo expeditior sit iuris circa illam enucleatio. *Coniunctio plurium format ecclesiam*. Haec voluntaria est; neque ad salutem neque ad religionem in se necessario requiritur, vt plures sibi aggregentur. Diuini numinis gratia *singulis* quaesita, quae opere religionis à *singulis* quoque suo ordine impetratur, adstricta est religioni, non ecclesiae. Id vterius adstruit ipse ecclesiae *scopus*, qui *commune religionis exercitium est*, et illa utilitas ex mutua *aedificatione*, et maiori fidei *incremento* redundatura; non vero *ipsa salus*, quae ex diuiso eoque singulari religionis exercitio aeque obtineri potest: quippe quae ex *religione* vnicē progerminat, nec aliter ab ecclesiae cultu pender, nisi quatenus religionis cultum inuoluit. Recte igitur inde concludo 1) extra ecclesiam dari salutem 2) ad eamque et *solitarium* sufficere religionis exercitium; 3) eiusque salutis obtainendae spem neutiquam fallere ob deficientem ecclesiam 4) et licet impediatur ecclesia, quae *commune religionis exercitium* infert, siue *publica* siue *priuata* siue *domestica*, inde non impediri *singulare religionis exercitium*, neque, *ecclesiae* beneficio prorsus ex-

exclusos ideo habere, quod de dominatu in ipsas conscientias iuste querantur; cum *inde* ipsis conscientiis profus nulla inferatur vis atque iniuria.

Ad ecclesiam requiritur fidei *specifica* identitas. Hacc est ea ipsa ecclesiae anima et arctissimum vnionis, quae *inde* nascitur, vinculum; et consistit in eo potissimum momento, ut apud omnes et singulos, qui in coetum coaluere, sint *idem* *specifice* de Deo conceptus, *idemque* *inde* promanantes religiosi actus, *idemque* de eorum moralitate, conscientiae iudicium. Tollas hancce identitatem, ponas alterum religione duci, quae *alteri* scandalo sit; cadit *omnis* sacrorum communio, ecclesiae scopus. Quoniam vero in singulari homine religioso pro *singulari*, ipsi data et naturae et gratiae mensura, *singulares quoque* patitur ipsa religio suas determinationes, vnde cuiuslibet hominis Christiani oritur *ille individualis character*: plures aut nunquam, in *individuali* fide aeternum dissentientes, in fidei unitatem et vnum coetum coaliuntur sunt: aut ad formandam ecclesiam eosdem conglutinat *specifica* religionis identitas. Inde igitur sequitur, vnius membra religionem ab alterius fide posse *differre*, nec ideo *dissolui ecclesiae unitatem*, modo vtriusque religio *specifice* conspiret. Faciamus vero vnius alteriusue conscientiam ferri in religionem *specifice* diuersam, ut *inde* ipsa tollatur sacrorum communio: conscientiae iudicium erit idem vel *omnibus* vel *parti* vel *nulli* praeter vnicum dissen-

dissentientem. *Primo casu* vniuersa ecclesia, vnius fide individuali in specificam fidem transeunte, aliam induit formam et in sua vnitate perseuerat. Ita in primitiva ecclesia de non circumcidendis gentibus aduersus plerosque ab initio aliter persuasos duo tantum apostoli vniuersis suam persuasere sententiam. In *secundo casu* plures nascuntur ecclesiae. In *tertio casu* ecclesia amittit membrum, quod deinceps suo periculo sibi suam extra omnem scorum communionem profitetur fidem, nec ecclesia vniuersa, vnde discessio facta, plus iuris in dissentientem habet, quam hic in illam, et neutra pars iure gaudet cogendi alterutram, ut secum inuita in gratiam redeat: cum ecclesiae nexus prorsus voluntarius sit, mutuo nitatur religionis consensu, nec maximus in religione dissensus alterius ius perfectum violet, vnde sola nascitur iusta cogendi causa. Ex primo casu patet, et ecclesiam non prorsus omnis mutationis esse impatientem. Christiana religio, saltim nostrarium, ntitur doctrina Christi et apostolorum. *Hominem Christianum* hancce sanctiorum doctrinam haud intermisso studio perscrutantem, et pio atque animo deuoto ponderantem, subinde maiores et in amplificanda et in corroboranda salutari cognitione facturum progressus, nemo fere dubitabit. Apostoli quoque non modo ad sanctitatis sed et ipsius cognitionis salutaris, plenioris, vberioris, et profundioris incrementa indies capienda suos Christianos non uno excitaure loco

= = =

17

co, et LVTHERVS suo id docuit exemplo; *) atque haec ipsa cognitionis incrementa florente ecclesiae statu propter communia sanctioris doctrinae studia, vno alterius defectum supplente, multo facilius vberiusque impertrari posse, audacter asseuero. Ita WICLEFVM illos, qui ipsum antecesserunt, cognitionis veritate et claritate antecelluisse, facile tibi persuaderis. Longius fuere progressi HVSSVS atque HIERONYMVS Pragensis. Multo clariori luce vsus fuit B. LVTHERVS: eum vero ipsum non minus, quam ceteros, hinc inde aliquid humani passum fuisse bene perspicit, longius in veritatis studio progressa, posterior aetas. Haec in singulis christianis conspicua incrementa, neminem credo fore, qui iuerit inficias. Iuste vero inde concludo, nec ecclesiae deesse sua incrementa, sed maiores subinde facturam progressus. Hoc quidem certissimum est, testibus antiquorum temporum annalibus, christianis non modo morum sanctitate, sed et sanctioris doctrinae puritate et claritate indies magis magisque deficientibus, et tandem in crassissima religionis barbarie fere obbrutescentibus, ipsum exinde in peius ruisse vnuersum Christianismum, contagione singulorum cum vnueris communicata: num felicia illa et summa cum

C

in-

*) Haec ideo narro, scripsit, Optime lector, ut si lecturus opuscula mea, memento me unum fuisse ex illis, qui, ut Augustinus de se scribit, scribendo et docendo profecerim, non ex illis, qui de nihilo repente sunt summi.

inlustria culta veritatis arua steriliora existimaueris,
quam horridas erroris paludes? Error quidem errorem
trudit, at multo magis veritatem veritas. Faciamus igitur
quosdam in coetu egregios viros vniuersam sua luce col-
lustrare ecclesiam, et ex plurium seculorum laboribus sub-
inde magis patefieri veritatis abyssos; quid mirum, ex
vberiori singulorum fide, cum ceteris communicata, sensim
amplificari omnium fidem, et ipsam fidem specificam inde
fieri perfectiorem. Evidem non video, indies proficien-
te Christiano, proficiente Lutherano ex indefessò sacrarum
litterarum studio, quid obstet, quo minus tandem inde
profecturus sit ipse Christianismus, ipse Lutheranismus?
Vniuersae vero ecclesiae, licet ita proficiens, potest tamen
salua persistere et unitas et identitas. De hac identitate
forsan, per hasce mutationes duratura moueri possent du-
bia; quorum vero solutio quam magis theologica, et ex
vniuerso religionis ita perscienda deducenda est nexus:
nolo huic alienae messi immittere falcem. Hoc quidem
persuasissimum habeo, protestantismum, quo usque in
sanctoris doctrinae puritate, vbertate, profunditate, ab
vno ad alterum progrediatur veritatis incrementum, modo
strictè inhæreat suis principiis, et sui constantem
permansurum, nunquam depositurum esse suum charac-
terem distinctium, nunquam iri confusum cum fide catholi-
corum, vel socinianorum, aliorumque, et per omnes istas
vicissitudines vnum permansurum eundemque. Demto,
ad-

7.

addito vel alio substituto *vinculo*, non *alia* inde conficitur catena. Ecclesiae doctrinae exacte respondere debet *symbolum*, quod nihil aliud est, quam *specifica ecclesiae fides verbis expressa*; et nullo alio fine conditur, quam ut sit *centibus normae, discenibus compendio, et exinde constet*, quo ab aliis distinguatur, *ecclesiae character*. Duae potissimum *regulae* sunt, iuxta quas quocunque symbolum componatur necesse est; quarum altera jubet, ne symbolum *fidei specificae contradicat*; altera, ne *fidem membra individualia exprimat*. Vbi igitur fides ecclesiae specifica mutationem patitur, et euadit perfectior, ibi de mutando et perficiendo symbolo cogitari fas est. Perfectioris enim ecclesiae antiquum symbolum definit esse symbolum, quia minus conforme est *fidei specificae*, et praeter necessitatem deinde controversiae agitantur symbolicae, vbi illi antiquo scripto in se quidem bono, symbolica relinquitur auctoritas; cum materialiter *spectatum* nomen et potestatem non amplius mereatur. Fidei ergo specificae mutata forma, eius est, qui in *publicam fidem* ius habet, aut *nouum symbolum condere*, aut antiquo pro rei necessitate *derogare vel obrogare*. Huius enim conformitate nititur omnis doctrinae *orthodoxia externa*, adeo decentata, et ridiculum foret, qui fidem profitetur specificam, eum *heterodoxiae accusare*; quippe quod autem profus euitari nequit, symbolo fidem ecclesiae specificam *non exacte* adaequante. At quidem largior, *non facile* ipsam Ecclesiae fidem subire mutationem, multas in *singularibus*

lis membris quandoque praetereundas esse fidei vicissitudines; multas Doctorum vel aliorum membrorum sententias non statim transire in fidem specificam; insigniores in sacram litterarum studio expectandas esse epochas; nec ideo frequentem, et si quae acciderit, nonnisi multa circumspetione adhibita, dari symbolorum mutationem.

Modo mecum consentias, dari eiusmodi mutationes. Omnis enim symboli auctoritas pendet à conformitate cum fide Ecclesiae specifica, iisque quea non est mutari nescia, et nititur vniuersi coetus persuasione, suis iterum fatis obnoxia. Vnicum verbum Dei, quod veritas est, prout recte et constanter docuere nostrates, fallere nescium est. Quoniam vero cuiusque hominis et conscientia et perspicacitas non omnis erroris impatiens est, prorsus nulla ab hominibus sive singulis sive confoederatis sacrae scripturae interpretatio exspectanda est, quae sit Geographos et authentica. Minus recte nostrorum symbolorum auctores hic illic sacram scripturam interpretatos fuisse, ita quidem persuasissimum habemus. Confitemur, eosdem errasse v. gr. circa salutem infantum, qui baptismo nondum iniciati moriuntur; nec in aliis locis, verbi diuini mentem semper assequutos fuisse, multi quidem theologorum vel persuasi sunt vel apertius dicere audent. Symbolicis doctrinis, ex falsis S. Scripturae interpretationibus nutabundis, alias aliorum locorum substituerunt interpretationes; quae vero ipsae haecenus adoptatae a suis auctoribus non maiorem potuere nancisci auctoritatem, quam illae re-